
 学校教育目標 

○夢・○命・○絆  

夢 に向かっていく生徒 
命 を大切にする生徒 
絆 を互いに深め合う生徒  

ホームページ http://www.dai2-tyu.ichikawa-school.ed.jp/ 

学校評価（前期）の結果について 
7 月の学校評価には、お忙しい中ご協力をいただきまし

て、ありがとうございました。回答率は約 67.5％でした。 

アンケートの結果は、9 月 30 日開催の第 2 回学校運営協

議会でご協議いただき、その意見を付して、後日、「学校評価

（前期）の結果」として保護者の皆様にお配りいたします。 

学校評価の結果は、「１確かな学力」「２豊かな心」「３健や

かな体」「４信頼される学校」ごとに、「（１）アンケートの結

果」「（２）アンケート結果の分析及び学校運営改善の方向性」

「（３）自由記述」「（４）学校運営に関わる主な内容（自由記

述）ついて」「（５）学校運営協議会の意見」に分けてお示し

いたします。 

「（１）アンケートの結果」では、市内共通の保護者アンケ

ートの結果（保市）については、図 1 のように、昨年度後期

及び中学校の市内平均と比較できるように、また生徒アンケ

ートの結果（生徒）のうち、継続している設問項目について

は、図 2 のように昨年度と比較できるようにしています。 

「（３）自由記述」については、すでに教職員全体で情報を共有しており、一つ一つをしっかりと受け

止めております。特に学校運営に関わる主な内容ついては、「学校評価（前期）の結果」の中で、学校の

考え方や現状等をご説明いたします。 

なお、特に記載の多かった「熱中症への対応について」「単元テストについて」「自由進度学習につい

て」は、「学校評価（前期）の結果」とは別に、今後学校だよりでご説明してまいりたいと考えておりま

す。 

市川市教育委員会からのお知らせ 
 市川市教育委員会より、以下の文書について、学校だよりへの掲載の依頼がありましたので、掲載い

たします。お問い合わせ等につきましては、下記の教育委員会義務教育課までお願いいたします。 

令和４年度 

学校だより Ｎｏ．19 

令和４年９月１６日 

 

市川市立第二中学校 

校 長  石田 清彦 

保護者・地域の皆様へ 

 皆様におかれましては、日頃より市川市の学校教育に対してご理解とご協力を賜り心より感謝申し

上げます。 

 市川市教育委員会では、「千葉県版学校における働き方改革推進プラン」に基づき「市川市学校部

活動の運営方針」の策定など様々な取組を進めております。 

今年度は、平日における教職員・児童生徒の負担軽減策として、令和５年度から夏休み短縮により

授業時数を確保する案について、各種団体からの意見の 聴取も含め検討してきましたが、本案につ

いては見送ることとし、引き続き検討していくことといたしました。今後も「学校における働き方改

革」を推進し、学校教育の更なる充実を図ってまいります。 

令和４年９月 

 市川市教育委員会 
※ なお、この件につきましては、教育委員会義務教育課（047-704-0062）にお問い合わせください。 

16%

13%

17%

44%

46%

39%

31%

31%

38%

8%

9%

6%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

R4 市川市

（中学・7月）

★ R4【7月】

R3【1月】

２ お子さんは、わからないことを自分から調べるなど、いろいろな

ことに興味を持って学習に取り組んでいる

そう思う ややそう思う あまり思わない そう思わない

18%

15%

59%

46%

20%

36%

3%

3%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

★ R4

R3

R3 難しい内容でも、あきらめないで取り組むことができる

R4 難しいと思う学習でも、あきらめないで取り組んでいる

とてもあてはまる まあまああてはまる

あまりあてはまらない 全くあてはまらない

図１ 

図２ 

生徒 

保市 


